
令和４年(2022 年)４月６日   

保護者 様 

  札幌市教育委員会   

 

学校医、学校歯科医が実施する検診時の不織布マスク着用協力のお願い 

 

 日頃より、保護者の皆様には、札幌市の学校保健の推進に御理解と御協力

をいただき、感謝申し上げます。また、新型コロナウイルス感染症の感染対

策についても、各御家庭で取り組んでいただき、園・学校における感染対策

へも御協力いただいていることにも重ねて御礼申し上げます。 

 さて、園・学校では、新年度の開始とともに子どもたちの健康診断を順次

実施してまいりますが、内科検診、眼科検診、耳鼻科検診、歯科検診につい

ては、各学校の学校医・学校歯科医である医師・歯科医師が学校に出向いて

検診を実施いたします。医師・歯科医師は、本市の市民全体に医療を提供す

る立場でありますので、可能な限りの感染対策を講じて新型コロナウイルス

の感染を予防する必要があることを踏まえ、医師会及び歯科医師会と協議の

上、「検診の場面における子どもたちの不織布マスクの着用」について、各

御家庭に御協力をお願いすることといたしました。 

 つきましては、内科検診、眼科検診、耳鼻科検診、歯科検診の実施の場面

において、可能な範囲でお子様の不織布マスクの着用に御協力をお願いしま

す。各御家庭において準備が可能である場合は、不織布マスクを着用の上登

校いただくか、不織布マスクを持参の上各検診の時間に着用いただくよう、

御協力をお願いいたします。 

 なお、このことについては、あくまでも協力のお願いであり、着用を義務

付けるものではなく、マスク着用の有無に関わらず検診を受診できます。

様々な理由により不織布マスクや、マスクを着用できない場合は、無理に着

用させることが無いよう、学校に御連絡いただくようお願いいたします。 


